《赣州市中心城区龙岭单元控制性详细

规划》规划解读

龙岭单元位于赣州市中心城区的西南部、南康区东南部，

南侧紧邻赣州国际陆港，是南康的东大门，是推动南康区融

入“五区一体化”发展的前沿阵地，也是推动深赣港产城一

体化合作区建设的重要腹地。近日，市政府批复了《赣州市

中心城区龙岭单元控制性详细规划》（以下简称《规划》）。为

切实加强规划公布及宣传，现将《规划》的主要内容解读如

下：

一、《规划》的编制背景是什么？

传导新时代国土空间总体规划新要求。2022 年 10 月，

江西省正式启用的“三区三线”成果将龙岭单元划入了城镇

开发边界内。根据 2023 年 3 月 23 日自然资源部印发的《自

然资源部关于加强国土空间详细规划工作的通知》，各地在

“三区三线”划定后，应全面开展详细规划的编制。同时为

传导落实《赣州市国土空间总体规划（2021—2035 年）》对

龙岭单元的发展引导、发展规模、设施配置要求等，亟需开

展龙岭单元控制性详细规划的编制。

上版控规已无法适应新的发展要求。原城乡规划体系下

编制的《南康市龙岭新区控制性详细规划》主要内容虽得到

有效实施，但功能布局稍有偏移，道路交通、公服设施、城

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

市绿化建设不足，且周边的龙岭工业园西区、龙岭工业园东

区以及赣南汽车城区域无控规覆盖。根据 2022 年 7 月 9 日

江西省自然资源厅印发的《关于做好城镇开发边界内控制性

详细规划编制管理工作的通知》：在城镇开发边界范围内未

编制控规的地块，不得进行城镇开发建设。因此，上版控规

已不再适应龙岭单元发展的新要求，亟需进行新一轮控制性

详细规划的编制。

深赣港产城一体化项目落户。2020 年 5 月 12 日，深圳

市盐田港集团与南康区政府、赣州国际陆港发展集团签署

《深赣港产城一体化合作区项目协议书》，以赣州国际陆港

与深圳盐田港港口合作为切入点，共建深赣港产城一体化合

作区。龙岭单元临近赣州国际陆港，未来应以“城”反哺“港”

和“产”，实现港产城协同发展，形成港产城经济驱动新引擎，

带动产业升级和经济发展。

二、《规划》将起到什么作用？

《规划》是龙岭单元开展国土空间开发、保护、实施国

土空间用途管制、核发规划许可、进行各项建设活动的法定

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

文件，是实施城市规划建设和管理的直接依据。在龙岭单元

内进行的各项城市建设活动，均应遵循本《规划》。《规划》

批准实施后，任何部门和个人不得随意修改、违规变更，确

需变更的，应依法按程序进行。

三、《规划》的位置在哪，范围有多大？

依据“三区三线”划定成果，规划范围与城镇开发边界

一致，具体东与蓉江新区潭口镇交界，南至京九铁路，西至

大广高速，北至章水与赣南大道北侧村庄，总面积约 10.37

平方公里。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

四、规划定位与目标是什么？

规划紧扣港产城一体化发展，将龙岭单元定位为深赣港

产城一体化合作区现代服务中心，打造集智能制造、电商物

流、商贸服务、生态居住于一体的城市单元。

顺应城市发展趋势，推动产业升级转型，营造城市宜居

环境，将龙岭单元建设成为赣州市中心城区产城融合高质量

发展区、城市更新示范区。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

五、规划发展策略是什么？

策略一：补齐短板，完善设施配套

遵循城乡共享、单元互动的原则，分级完善设施，新增

街道级文化活动中心、全民健身中心各 1处、综合医院 1处，

改建南康四中，新增 2所初中、5 所小学、13 所幼儿园，补

齐公共服务设施短板。按照港产城一体化发展思路，新建赣

州国贸中心，打造临港服务核心，合理布局农贸市场，丰富

小型便民类商业。结合现状水系，补绿增绿，合理布局蓝绿

空间，人均公园绿地由现状的 0.46 平方米提高至 6.29 平方

米；改造提升市政基础设施，优化给水、污水、雨水、电力

及燃气等市政管网布局。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

策略二：整治提升，促进产业转型升级

区域联动，承接赣州国际陆港的外溢产业；引导工业用

地功能提升优化，整合零散产业用地，以智能家居产业为核

心，完善商贸、物流、配套产业；加大旧工业区改造力度，

按照“保留现状类、综合整治类、功能改善类、全面改造类”

四类，分别提出更新指引，促进产业园区更新升级。

策略三：客货分流、内外分离，构建高效便捷的交通体

系

加强与赣南大道快速路 3 组上下匝道交通联系；打通深

赣大道西延，作为区域主要货运通道，推进和谐大道建设，

剥离过境交通；推动局部交叉口高架改造，远期将南康出入

口迁移至南侧南康南枢纽，疏解上下高速交通流量；打通内

部断头路，形成“三横四纵”的骨干路网结构体系，细化城

市支路网建设，整体改善龙岭单元交通组织。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

六、规划主要内容是什么？

1、规划空间结构

规划龙岭单元的空间结构为：“一带一廊两轴三片区”。

“一带”：指城市功能融合发展带，沿深赣大道向东连接

赣州国际陆港，向西联系镜坝、太窝单元。

“一廊”：指城市生态廊道，向北连接黄金机场，向南连

接赣州国际陆港。

“两轴”：指沿赣南大道、迎宾东大道形成的两条城市发

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

展联动轴，往东北连接蓉江新城、章江新区，往西南连接东

山、南水、旭山单元。

“三片区”：包括家居产业片区、城市活力片区、汽车产

业片区。

2、国土空间用地布局

规划龙岭单元是以居住用地、交通运输用地、商业服务

业用地及工矿用地为主的城镇单元。规划范围内城镇建设用

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

地 1036.63 公顷，其中居住用地 297.99 公顷，公共管理与公

共服务用地 60.69 公顷，商业服务业用地 147.92 公顷，工矿

用地 121.25 公顷，仓储用地 77.20 公顷，交通运输用地

228.53 公顷，公用设施用地 18.81 公顷，绿地与开敞空间用

地 84.24 公顷。

 3、公共服务设施规划

规划龙岭单元公共服务设施按“街道级（15 分钟生活圈）

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

—社区级（5-10 分钟生活圈）”两级公共服务中心体系进行

合理配置，形成“一主、多点”的总体布局，完善各类公服

配套设施。

“一主”：指龙岭街道级公共服务中心。位于赣深高铁以

西、深赣大道以北，为街道级公共服务中心（15 分钟生活圈），

基于乡镇/街道划分，配置服务于龙岭单元及赣州国际陆港

单元、周边村庄人口的内容丰富、规模适宜的各类服务要素。

“多点”：包括 9处社区综合服务中心。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

4、产业用地空间布局规划

（1）产业发展目标

围绕深赣港产城一体化发展，规划以智能家居、电子信

息产业为主导，智慧物流、汽车服务等相关产业为辅助，现

代商贸服务为支撑，将龙岭单元打造成为产业集聚高质量发

展示范园区。

（2）主导产业选择

规划在龙岭单元主要布局五大产业：智能家居、电子信

息、汽车商贸、现代服务以及电商物流。

（3）产业空间布局

根据产业目标，结合规划空间结构，将规划范围内产业

空间划分为东区智能家居转型示范区、西区智能家居制造园

区、赣南汽车城、国际商贸城、家具配套商贸城以及综合物

流区。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

5、道路交通规划

（1）区域交通规划

铁路：规划保留现状赣深高铁，新建赣广高铁、赣韶高

铁、赣龙厦高铁、货运铁路、郴赣昌联络线，并在兴港大道

以西预留约 300 米的交通廊道；在和谐大道南侧保留京九铁

路，并新建京九扩能铁路。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

高速公路：保留龙岭单元西侧大广高速；为疏解龙岭单

元交通压力，远期将大广高速南康出入口南迁至大广高速和

绕城高速的交叉口处，与南康南枢纽合并设置。

（2）道路系统规划

规划采取“方格网”的道路结构形式，形成“三横四纵”

的城市骨干路网结构。三横：赣南大道、迎宾东大道、和谐

大道；四纵：深赣大道、秀峰大道、兴港大道、驰翔大道。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

6、绿地系统规划

规划构建“两带四轴多点”的绿地景观结构。

“两带”：指章水滨水景观带及樟桥水滨水景观带。沿章

水、樟桥水布局，结合城乡开敞空间布局公园节点和公共绿

地，以慢行道、滨河廊道为主，构建章水滨河景观带及樟桥

水滨河景观带，串联各公园节点。

“四轴”：指沿和谐大道、赣南大道、深赣大道及星驰路

四条城市道路构建城市景观轴。

“多点”：指城市公园构成的多个景观节点。包括在中心

区域建设的综合公园（樟桥水公园），在赣南汽车城建设的专

类公园（汽车主题公园），以及多个社区公园及游园等重要景

观节点，点缀城市绿地景观。

规划绿地与开敞空间用地 84.24 公顷。其中公园绿地

62.91 公顷，设置综合公园 1 处，专类公园 1 处，社区公园

6 处及多处小游园；防护绿地 20.77 公顷，沿主要城市道路

两侧、公用设施周边进行设置；广场用地 0.55 公顷，为保留

的现状广场。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

7、城市旧区更新

（1）旧区范围

东区工业园更新范围北至郴赣昌联络线，南至龙顺路，

东至迎宾东大道，西至赣南大道，更新总面积 55.37 公顷；

西区工业园更新范围北至广国路，南至广园路，东至迎宾东

大道，西至赣南大道，更新总面积 120.60 公顷。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

（2）更新目标

推动工业园区产业转型升级，完善配套服务、提升环境

品质，建设成为高质量发展示范园区。

（3）更新措施

综合分析现状建筑质量、企业及居民意愿、资金投入、

改造周期等因素，将旧区更新改造模式分为：保留现状、综

合整治、功能改善以及全面改造四种模式。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

七、如何保障规划落地实施？

《规划》主要从三个方面强化保障龙岭单元的规划建设

实施管控。一是探索规划编制、管理、实施一体化模式：通

过明晰各级权责，实现共管共治；通过完善机制，实现规划

实施动态过程管控；通过制定规则，发挥规划主动引导作用。

二是信息公开，强化公众参与：建立控规编制内容的信息公

开制度，完善控规公众参与机制，提高公众参与的法律保障，

多途径提升公众参与意识。三是营造优良的产业发展政策环

境：重要包括推行土地与基础设施保障政策、科创扶持政策、

人才支持政策，加大资金支持保障等方面。

《
龙
岭
单
元
控
规
》
批
后
公
布
稿
规
划
解
读

	一、《规划》的编制背景是什么？
	二、《规划》将起到什么作用？
	三、《规划》的位置在哪，范围有多大？
	四、规划定位与目标是什么？
	五、规划发展策略是什么？
	六、规划主要内容是什么？
	七、如何保障规划落地实施？